
COPIA 
 

 

COMUNE DI STRAMBINO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 

DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 74 

 

OGGETTO:  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Piano Urbano 

Integrato "TORINO METROPOLI AUMENTATA: ABITARE IL 

TERRITORIO", nell'ambito della Missione 5 del PNRR "Inclusione e coesione" 

- Componente 2 "Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore" - 

Investimento 2.2 - "Piani integrati".   APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO  CUP  J73C2200090001 - CIG 9544726DOE      
 

 

 

L’anno duemilaventitre  addì ventinove del mese di giugno alle ore  diciassette e minuti  zero, nella 

solita sala delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

CAMBURSANO Dr. SONIA - Sindaco  Sì 

CIOCHETTO Ing. GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

CIGNETTI FABIO - Assessore  Sì 

GRASSINO Arch. SERENA MARTA - Assessore Sì 

LUPO PAOLO ALESSANDRO - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor ANDRONICO Dott.ssa ELENA. 

 

CAMBURSANO Dott.ssa SONIA, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

VISTA la Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 – Piani Urbani Integrati del PNRR, il cui fine 

è favorire una migliore inclusione sociale riducendo l’emarginazione e le situazioni di degrado 

sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la 

rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, l'efficientamento 

energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo anche attraverso operazioni di 

demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione dell'impermeabilizzazione del suolo già 

consumato con modifica di sagome e impianti urbanistici, nonché sostenere progetti legati alle 

smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo energetico; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 

o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso la 

delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o 

più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 

rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 

del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema 

informatico; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 

dicembre 2021, n. 233; 

VISTO in particolare l’articolo 21, rubricato “Piani Integrati”, del D.L. n. 152/2021, con il quale 

sono stati individuati i soggetti e le modalità di attuazione degli interventi finalizzati alla 

realizzazione di obiettivi volti al miglioramento di ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, 

alla rivitalizzazione economica; 

VISTO il comma 5, del citato articolo 21, secondo il quale entro il termine ivi indicato, le Città 

Metropolitane individuano i progetti finanziabili tenendo conto delle progettualità espresse anche 

dai comuni appartenenti della propria area urbana, nel rispetto dei criteri stabiliti dai commi 6, 7 e 8 

della medesima disposizione; 



TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dall’art. 21, comma 10, del D.L. n. 152/2021, 

entro centocinquanta giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto-legge, il Ministro 

dell’Interno, di concerto con il Ministro dell‘Economia e delle Finanze, provvede all’assegnazione 

delle risorse ai soggetti attuatori per ciascun progetto integrato oggetto di finanziamento, e per i 

singoli interventi che ne fanno parte; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 6 dicembre 2021, con il quale è stato approvato il 

modello con il quale le Città Metropolitane, in attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - 

M5C2 – Investimento 2.2» nell'ambito del PNRR, individuano gli interventi finanziabili per 

investimenti in progetti relativi a Piani Urbani Integrati, completi dei soggetti attuatori, dei CUP 

identificativi dei singoli interventi, del cronoprogramma di attuazione degli stessi in conformità a 

quanto previsto dall’articolo 21, comma 9, del D.L. n. 152/2021; 

VISTO che, con Comunicato Ministeriale n. 2 del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2022, è 

stato pubblicato il modello di schema di Piano Urbano Integrato utilizzabile dalle Città 

Metropolitane per la corretta trasmissione delle istanze;  

CONSIDERATO che l’amministrazione di Strambino in collaborazione con il comune di San 

Giorgio Canavese ed il Consorzio CISSAC   ha inteso dare attuazione al  progetto denominato  

“Torino Metropoli Aumentata. Abitare il Territorio”, presentando apposita proposta di inserimento 

nel Piano Urbano Integrato di competenza della Città Metropolitana di Torino avendo attestato che 

l’  intervento  possiede  i requisiti di ammissibilità a finanziamento a valere sulle risorse PNRR, 

secondo le previsioni dell’articolo 21 del D.L. n. 152/2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target nel quale i Programmi Urbani Integrati sono inseriti nella 

Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2, per un importo complessivo di € 2.493.800.000,00 

con un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026, integrato per gli anni 2021-2024 con le risorse 

di cui all'articolo 1, comma 2, lettera l), del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, cui si aggiungono ulteriori € 272.000.000,00 

previsti dall’articolo 8 del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 nell’ambito del “Fondo Ripresa 

Resilienza Italia”, per l’attuazione della linea progettuale “Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi – 

M5C2 – Intervento 2.2 b)” del PNRR; 

ATTESO che la  proposta  progettuale  presentata , è  stata  inserita  quale intervento del Piano 

Urbano Integrato presentato dalla Città Metropolitana di Torino, a valere sulle risorse PNRR, ai 

sensi del decreto ministeriale del 6 dicembre 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e della 

Finanze, del 22 aprile 2022, relativo all’assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori per ciascun 

progetto integrato oggetto di finanziamento, e per i singoli interventi che ne fanno parte, con il 

quale, tra l’altro, è stato approvato l’elenco definitivo dei Piani Urbani Integrati finanziabili, 

selezionati e presentati dalle Città Metropolitane nelle modalità indicate dall’articolo 21, comma 9 

del D.L. n. 152/2021; 

ATTESO che il progetto  di intervento presentato  dall’amministrazione di Strambino è  ammesso  a 

finanziamento ai sensi del citato Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e della Finanze, del 22 aprile 2022, come riportato nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 

dello stesso decreto; 

CONSIDERATO che l’amministrazione di Strambino  per quanto indicato al punto precedente è 

risultata destinataria del finanziamento per eseguire le opere previste nella/e proposta/e inserita nel 

predetto Piano Urbano Integrato, risultata  finanziata ; 

CONSIDERATO che l’amministrazione di Strambino, in quanto Soggetto attuatore assegnatario 

delle risorse individuate all’Allegato 2 del menzionato decreto interministeriale, come stabilito 

dall’articolo 2 del medesimo decreto, in data 09/06/2022 ha sottoscritto, unitamente con la Città 

Metropolitana di Torino,  l’Atto di adesione e d’obbligo con il quale sono assunti e regolati i 

rapporti con il Ministero dell’Interno, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli 



obblighi relativi all’attuazione della/e proposta/e progettuale/i di intervento compresa/e nel Piano 

Urbano Integrato e ammessa/e a finanziamento; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 33/2022 in data 01/03/2023 ad oggetto "INTERVENTI 

INTEGRATI DI RIGENERAZIONE URBANA - BANDO CITTA' METROPOLITANA DI TORINO A VALERE 

SUL PNRR  - MISSIONE 5 C2 (ART. 21 D.L.152/2021 - Conv. Con L. 233/2021). PER RECUPERO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE STRUTTURE COMUNALI PER CREAZIONE SOCIAL HOUSING - STRUTTURE 

DI COMUNITA' A SERVIZIO DEL TERRITORIO DEL CISSAC. AREA INTERVENTO COMUNI DI 

STRAMBINO E SAN GIORGIO CANAVESE. APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA  E PROGETTO 

DI FATTIBILITA' TECNICA ECONOMICA” 

 

RICHIAMATE :  

- La  determinazione a Contrarre n.  290 del 21/12/2022 

- La determinazione  della CUC di indizione della gara  n.74 del 21/12/2022 

- La determinazione  della CUC di nomina della Commissione n.  7 del 26/01/2023 

- La  determinazione per determinazioni  di esigibilità  n. 303 del 29/12/2022    

- La determinazione  della CUC e relativi verbali  di approvazione dell’aggiudicazione  n. 3 

del 08/04/2023.  

- La  determinazione n. 108 in data odierna con la quale si è preso atto dell’aggiudicazione e 

determinazioni conseguenti all’ appalto integrato ;   

- La determinazione di validazione progetto esecutivo approvata con determinazione n. 143 

del 20/06/2023.  

 

DATO ATTO che conseguentemente all’acquisizione del  parere delle Soprintendenze di 

competenza (nazionale e locale) del 05/05/2023 prot. 0007031-P, sono stati contattati i progettisti 

degli interventi per l’adeguamento degli elaborati rispetto alle prescrizioni ricevute.  

 

Gli elaborati progettuali trasmessi Dall’ OE  - ATI  :  SICET SRL – IVIES SPA sono stati redatti 

dall’RTP :  

- Studio FVVA – Arch. Poncino e Arch. Vignolo;  

- Arch. Gallina;  

- SPE Divisione Clima – Ing. Neira e Ing. Sicca;  

- Studio Ingegneria MML – Ing. Miraglio 

- Ing. Fabio Neira  

 

Rilevato che gli elaborati del progetto esecutivo, aggiornati sono pervenuti il 14/06/2023 rif. Prot. 

6958: 



 

 



 

 

 

Visto il quadro economico di progetto:  

 

 
 

DATO ATTO CHE la somma di €.1.693.861,74 Iva inclusa, così come meglio dettagliata nel 

quadro economico progettuale, trova copertura nel Bilancio 2023-2025 al Cap.3055/99 - 

Cod.08.02.2 anni 2023-2024; 

 

Visto il favorevole parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione 

tramite l’apposizione di firma digitale dal Responsabile del Servizio  Tecnico , ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Visto il favorevole parere di regolarità contabile espresso sulla proposta della presente deliberazione 

tramite l’apposizione di firma digitale dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi dell’art. 

49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi, espressi mediante votazione palese per alzata di 

mano  

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare integralmente le premesse contenute nella presente deliberazione;  

 

2) Di approvare, il progetto esecutivo, acquisito in sede di appalto integrato, relativo al 

progetto integrato di “ Piano Urbano Integrato “TORINO METROPOLI AUMENTATA: 

ABITARE IL TERRITORIO”, nell’ambito della Missione 5 del PNRR “Inclusione e 

coesione” – Componente 2 “Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore” – 

Investimento 2.2 – “Piani integrati”. CUP J73C2200090001  CIG 95444726D0E 

 



Costituito dai seguenti elaborati :  

 

 
 



3) Di dare atto che il quadro economico è il seguente:  

 

 
 

 

 

4) Di dare mandato al RUP di effettuare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti la 

presente deliberazione .  

 

 

 

 
 

 
 

 



Letto confermato e sottoscritto 

 

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CAMBURSANO Dott.ssa SONIA F.to ANDRONICO Dott.ssa ELENA 

  

     

 

 

======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 

267 del 18.8.2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal _________________________ al 

_________________________ 

e viene contestualmente trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del 

D.Lsg. 267/2000  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

f.to DELLUTRI Daniela Domenica 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: è divenuta esecutiva il giorno _________________________; 

      perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c. 4 D.Lgs.267/2000) 

X perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134 c. 3 D.Lgs.267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

F.to DELLUTRI Daniela Domenica 

 
 

 


